

**2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 031/2021 – CPL/PMR**

**Processo Licitatório nº. 020/2021  
Pregão Eletrônico nº. 012/2021**

**2º Termo Aditivo ao Contrato nº. 031/2021 - CPL/PMR, firmado em 07 de dezembro de 2021, entre o MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO/PE, como CONTRATANTE e a empresa O. J DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO ME, como CONTRATADA.**

**OBJETO: Aditamento Reajuste de preços, Reequilíbrio Econômico-Financeiro e para Prorrogação de prazo por mais 12(doze) meses.**

Pelo presente instrumento de Aditamento, as partes supra referidas, devidamente qualificadas no contrato original, e representadas pelos seus respectivos representantes legais ao final identificados:

**CONSIDERANDO**, a Solicitação de Aditamento da Secretaria Municipal de Educação, constante em Comunicação Interna em 06 de dezembro de 2023;

**CONSIDERANDO**, que o reajuste e reequilíbrio de preços e a prorrogação de prazo deve ser realizada seguindo as mesmas bases contratuais firmadas quando da sua celebração, a fim de ser preservado o equilíbrio econômico-financeiro do ajuste;

**CONSIDERANDO**, finalmente, a autorização do Excelentíssimo Senhor Prefeito **Marcello Cavalcanti de Petribu de Albuquerque Maranhão**, para a realização do presente aditivo;

**RESOLVEM**, com fundamento na Cláusula Quarta do Contrato em tela, e nos termos do inciso II, do Art. 57, C/c inc. II "d" e §8º do Art. 65 da Lei nº. 8.666/93, e posteriores alterações, **aditar o CONTRATO nº. 031/2021 - CPL/PMR**, cujo objeto é a **Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transporte coletivo de alunos da rede escolar pública, residentes na Zona Rural e Urbana do Município de Ribeirão/PE, bem como o transporte dos estudantes do Município que estudam nas Escolas Técnicas e Faculdades nas cidades de Escada, Vitória de Santo Antão, Palmares e Recife/PE**, firmado em 07 de dezembro de 2021, de acordo com as cláusulas e condições que se seguem:

**CLÁUSULA PRIMEIRA** – O objeto do presente termo é o Reajuste no percentual de 4,62% (Quatro vírgula sessenta e dois por cento) com base no IPCA; Reequilíbrio Econômico-Financeiro, passando o valor do contrato a ser de R\$ 818.307,60 (Oitocentos e dezoito mil trezentos e sete reais e sessenta centavos) e prorrogação do prazo do Contrato nº 031/2021 - CPL/PMR, por mais **12 (doze) meses**, compreendendo o período de **07 de dezembro de 2023 a 07 de dezembro de 2024**, conforme planilha de Roteiros e Valores - Anexo I a este Termo Aditivo.





**CLÁUSULA SEGUNDA** - As despesas decorrentes deste Aditivo correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

**20.05 – TRANSPORTE ESCOLAR**

**12.361.1206.2.91 – Manutenção das ações do transporte escolar**

**3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas**

**12.364.1211.2.106 – Transporte escolar universitário – Ensino superior**

**3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas**

**12.361.1208.2.94 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – Recursos do Salário Educação**

**3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas**

**25.01 – FUNDEB**

**12.361.1206.2.91 – Manutenção das ações do transporte escolar**

**3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas**

**12.361.1208.2.97 – (Gestão Administrativa) – Fundeb 30% - Ensino Fundamental**

**3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas**

**CLÁUSULA TERCEIRA** - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, no que não conflitarem com as deste instrumento.

E, por estarem assim justas e acertadas, as partes firmam este Termo Aditivo em **04 (quatro)** vias de igual teor e forma, para um só efeito, juntamente com as testemunhas abaixo assinadas.

Ribeirão/PE, 07 de dezembro de 2023.

**CONTRATANTE:**

  
**MARCELLO CAVALCANTI DE PETRIBU DE ALBUQUERQUE MARANHÃO**

Prefeito

CPF: 658.818.854-49

**CONTRATADA:**

  
**O. J. DA SILVA TRANSPORTE E TURISMO ME**

CNPJ: 12.566.343/0001-05

**Oziel João da Silva**

CPF: 616.543.024-49

ANEXO I

TRANSPORTE ESCOLAR:

Rota	Turno	Itinerário	Escola	Veículo	Alunos (Transp. estimado)	Extensão por dia (km)						REQUILIBRIO					
						Primário	Pavimento	Asfalto	Total p/ viagem	Ida e Volta	1º de Viagens	TOTAL ROTAV/ DIÁRIA KM	Valor do KM	Valor Diária	Total de Km/ MENSAL	Total de Km/ 200 DIAS	Valor Total/ 200 dias
01	Manhã	Usina Arripu - Ribeirão	Escola Sônia Lustosa - Escola João Lopes S. Santos	Onibus Urbano	40	2,72	0,00	10,82	13,54	27,08	1	27,08	R\$ 8,56	R\$ 231,80	541,60	5.416,00	R\$ 46.360,96
02	Manhã	Eng. Serrinha - Eng. Agrovia - Bandeirantes - Ribeirão	Escola Sônia Lustosa - Escola João Lopes S. Santos	Onibus Urbano	81	8,02	0,00	9,50	17,52	35,04	1	35,04	R\$ 6,94	R\$ 243,18	700,80	7.006,00	R\$ 48.635,52
03	Tarde	Eng. Rainha dos Anjos - Ribeirão	Escola Sônia Lustosa - Escola João Lopes S. Santos	Onibus Urbano	40	7,47	0,00	0,86	8,33	16,66	1	16,66	R\$ 13,54	R\$ 225,56	333,20	3.332,00	R\$ 45.115,28
14	Tarde	Eng. Alegre - C. Nova - Ribeirão	EPAN - E.M. Sônia Lustosa - E.M. João Lopes S. Santos	Onibus Urbano	56	13,09	0,00	36,25	49,34	98,68	1	98,68	R\$ 4,29	R\$ 423,34	1.973,60	19.736,00	R\$ 64.667,44
19	Tarde	Eng. Riqueza - U. Arripu - Ribeirão	EPAN - Escola Sônia Lustosa - Escola João Lopes S. Santos	Onibus Urbano	79	4,47	0,00	14,74	19,21	38,42	1	38,42	R\$ 6,22	R\$ 238,97	788,40	7.884,00	R\$ 47.794,48
36	Tarde	Eng. Rio Branco - Eng. Bem - Maracá - Caramanga	E.E. Joaquim Nalbucó	Onibus Urbano	71	1,80	0,00	16,30	18,20	36,40	1	36,4	R\$ 6,80	R\$ 251,16	728,00	7.280,00	R\$ 50.232,00
44	Tarde	Sec. Educação (Centro Ribeirão) - Vila José Maurício - Eng. Segredo - Eng. Progresso - Eng. Maracá	E.M. Ernirio Faki dos Santos	Van	9	12,20	0,00	0,00	12,20	24,40	1	24,40	R\$ 7,69	R\$ 187,64	488,00	4.880,00	R\$ 37.527,20
45	Manhã	Eng. Segredo - Eng. Progresso - Eng. Maracá	E.M. Tancredio Neves - E.M. NSª de Fátima - E.M. Eng. Progresso - E.M. Agostinho de Araújo Lima	Kombi	8	0,17	0,75	15,43	16,35	32,70	1	32,70	R\$ 5,14	R\$ 168,08	654,00	6.540,00	R\$ 33.615,60
48	Tarde	Eng. São Gregório - Eng. Taquara (ida e volta)	E.M. Manoel Alves	Kombi	9	0,89	0,00	9,80	10,69	10,69	1	10,69	R\$ 11,36	R\$ 121,65	213,80	2.138,00	R\$ 24.330,44
50	Tarde	Eng. Alegre - Eng. Cachoeira - Eng. Cachoeira II - Eng. Cachoeira I - Eng. Varzea Moia	E.M. João Pedro dos Santos	Van	23	6,60	0,00	0,00	6,60	13,20	1	13,20	R\$ 17,40	R\$ 229,68	284,00	2.840,00	R\$ 45.936,00
												64.664,00		2.640,00		R\$ 464.214,32	

TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO:

Rota	Turno	Itinerário	Escola/ Universidade/ Faculdades	Veículo	Alunos Transp. (estimado)	Extensão por dia (km)						REQUILIBRIO					
						Primário	Pavimento	Asfalto	Total p/ viagem	Ida e Volta	Nº de Viagens	TOTAL ROTAV/ DIÁRIA KM	Valor do KM	Valor Diária	Total de Km/ MENSAL	Total de Km/ 200 DIAS	Valor Total/ 200 dias
01	Noite	COHAB (Ribeirão) - Escada (universitário)	E.T.E. Escada (Agrícola) - FAESC (Escada)	Onibus Rodoviário 01	55	0,00	0,00	33,00	33,00	66,00	1	66,00	R\$ 5,10	R\$ 336,60	1.320,00	13.200,00	R\$ 67.320,00
02	Noite	COHAB (Ribeirão) - Escada (universitário)	FAESC - Fac. Escada	Onibus Rodoviário 02	60	0,00	0,00	32,87	32,87	65,74	1	65,74	R\$ 4,88	R\$ 320,81	1.314,80	13.148,00	R\$ 64.162,24
03	Noite	Ribeirão - Vitoria Sio. Antão (universitário)	FAOCT (V. Santo Antão) - Graú Técnico (V. Santo Antão) - FANTY/ISA (Vitoria Sio. Antão)	Onibus Rodoviário 03	60	0,00	0,00	67,14	67,14	134,28	1	134,28	R\$ 3,61	R\$ 484,75	2.885,60	28.856,00	R\$ 96.900,16
09	Noite (volta)	COHAB (Ribeirão) - Recife (universitário) (ida e volta)	FBV (Ipsop) - Fac. Universo (Indaífera) - UNICAP - UPE (Oswaldo Cruz)	Onibus Rodoviário 08	45	0,00	0,00	181,59	181,59	181,59	1	181,59	R\$ 3,46	R\$ 628,30	3.631,80	36.318,00	R\$ 125.660,26
												96.622,00		36.318,00		R\$ 364.092,88	



**TESTEMUNHAS:**

Nome: MATEOS V. DA SILVA DE MIM

CPF: 121.625.324-08

Nome: MARCELO VICENTE DA SILVA

CPF: 087.384.614-10